Again it would be unfaithful to St. Thomas and experience to pass over without comment the more perfect modes of delight in contemplation. Just as there are various and progressively more perfect grades both in knowing and in the knowable, there are also fuller and more perfect realizations of the delight associated with contemplation. The Angelic Doctor approaches his discussion of these latter by carefully and precisely distinguishing a twofold joy found in contemplation.⁴² The first springs from the very perfection of the cognitive act itself. "Delight follows upon a perfect operation."⁴³ The second is rooted in the object inasmuch as the beautiful is also the beloved. This is not a distinction between two totally different kinds of delight. Again it is a matter of accumulation. The delight in seeing the beloved adds a new formality to the delight of perfect operation. For example, a man may delight equally in seeing two women of equal beauty. Yet if one of them is his wife he takes a special delight in seeing her. There are two reasons for this augmentation. Love stimulates the mind to an ever fuller knowledge of the beloved. It is characteristic of lovers to have lengthy conversations. They are anxious to find out more about each other, to know each other better. Again, love effects a material disposition in the will which blends itself into all the future movements of that faculty. Love makes the will capable of new and intense desires, new hopes, new fears, and fuller joys.

.. *Summa Theol.*, II-II, q. 180, a. 7: "... aliqua contemplatio potest esse delectabilis dupliciter. Uno modo, ratione ipsius operationis, quia unicuique delectabilis est operatio sibi conveniens secundum propriam naturam vel habitum. Contemplatio autem veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale. Ex quo contingit quod omnes homines natura scire desiderant: et per consequens et cognitione veritatis delectantur. Et adhuc magis fit hoc delectabile habenti habitum sapientiae et scientiae, ex quo accedit quod sine difficultate aliquis contemplatur. Alio modo contemplatio redditur delectabilis ex parti objecti, in quantum scilicet aliquis rem amata[m] contemplatur; sicut etiam accedit in visione corporali quae delectabilis redditur non solum ex eo quod ipsum videre est delectabile, sed etiam ex eo quod videt quis personam amatam. Quia ergo vita contemplativa praecipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet caritas ... inde est quod in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed etiam ratione ipsius divini amoris."